
ATTO N. DD 265 DEL 08/11/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO  DI  PROCEDURA  SELETTIVA  PUBBLICA  FINALIZZATA
ALL’ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER  LA
NOMINA  DELL’ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE
(OIV) DELLA PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA – REVOCA
PRECEDENTE AVVISO E APPROVAZIONE DEL NUOVO

IL DIRETTORE

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente,  Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del

Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”;

• la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

Pag 1 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
6
5
.
I
.
 
-
 



• il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

visti in particolare:
• il  decreto legislativo 27 ottobre 2009,  n.  150 e s.m.i.,  recante “Attuazione della  legge 4

marzo  2009,  n.  15,  in  materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-
bis;

• la deliberazione CIVIT n. 12/2013, avente ad oggetto “Requisiti e procedimento per la
nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di valutazione (OIV)”;

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio
dei  Ministri  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  delle  pubbliche
amministrazioni”  e,  in  particolare,  l’articolo  6,  secondo  il  quale  i  componenti  degli
Organismi  indipendenti  di  valutazione  (OIV)  sono  nominati  da  ciascuna
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV
della performance;

• la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Ministro  per  la  pubblica
amministrazione  del  6  agosto  2020,  recante  “Disciplina  dell’elenco  nazionale  dei
componenti degli organismi indipendenti di valutazione”, come modificato dal decreto
del Ministro per la pubblica amministrazione del 7 agosto 2023;

premesso che l’art. 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009, come introdotto dall’art. 11, comma 2 del
D.Lgs. n. 74/2017, prevede che la nomina dell’OIV è effettuata dall’organo di indirizzo
politico-amministrativo dell’Ente, previa procedura selettiva pubblica, e che l’incarico ha
la durata di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione;

richiamata la  deliberazione del  Consiglio  d’ambito  n.  37  del  29.07.2014,  che  disciplina
l’OIV  dell’Agenzia  come  organo  monocratico  nominato,  per  un  periodo  di  tre  anni
dall’organo  di  indirizzo  politico  amministrativo  dell’Agenzia  (Consiglio  d’Ambito)  su
proposta del Direttore a seguito di apposita selezione in considerazione dei requisiti di
elevata  professionalità  ed  esperienza  maturata  nel  campo  del  management,  della
valutazione della  performance e  della  valutazione del  personale delle  amministrazioni
pubbliche;

dato atto che:
• l’attuale OIV è stato nominato con delibera di Consiglio d’Ambito n. 76 del 20 dicembre

2021 e terminerà l’incarico in data 31.12.2024;
• con determinazione n. 254 del 25 ottobre 2024 è stato approvato l’avviso pubblico per la

presentazione  di  manifestazioni  di  interesse  e  disponibilità  a  ricoprire  la  carica  di
componente  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  di  questa  Agenzia  per  il
triennio 2025-2027;

• tuttavia, mediante il confronto con il Dipartimento della Funzione Pubblica – Portale
Performance, al fine di pubblicare tale Avviso sia sul Portale Performance che su InPA,
si rendono necessarie alcune modifiche;

ritenuto quindi di:

Pag 2 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
6
5
.
I
.
 
-
 



• revocare  l’avviso  precedentemente  approvato,  e  di  revocare  le  eventuali  forme  di
pubblicità medio tempore date allo stesso;

• approvare un nuovo avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse
e  disponibilità  a  ricoprire  la  carica  di  componente  dell’Organismo  Indipendente  di
Valutazione di questa Agenzia, nel testo allegato alla presente determinazione, al fine di
assicurare  l’attività  di  monitoraggio  dei  processi  di  misurazione  e  valutazione  della
performance dell’Ente, della trasparenza e integrità per il triennio 2025-2027 in coerenza
con  quanto  emerso  dal  confronto  col  Dipartimento  Funzione  Pubblica  –  Portale
Performance;

ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di revocare l’avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di disponibilità a
ricoprire la carica di componente dell’Organo Indipendente di  Valutazione (OIV) di
ATERSIR approvato con determinazione n. 254 del 25 ottobre 2024, viste le necessarie
modifiche la cui necessità è emersa dal confronto col Dipartimento Funzione Pubblica –
Portale Performance, dando mandato di procedere contestualmente alla revoca delle
eventuali forme di pubblicità medio tempore date allo stesso;

2. di  approvare  il  nuovo  avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  manifestazioni  di
disponibilità  a  ricoprire  la  carica  di  componente  dell’Organo  Indipendente  di
Valutazione (OIV) dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e
Rifiuti per il triennio 2025-2027, allegato alla presente determinazione, in ottemperanza
alle indicazioni del Dipartimento Funzione Pubblica – Portale Performance;

3. di pubblicare il presente avviso sia sul Portale della performance del Dipartimento della
funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, sia sul sito istituzionale
dell’Agenzia,  nell’apposita  sezione  Amministrazione  Trasparente/Personale/OIV  ed
infine sul portale InPA.gov.it per la gestione delle relative candidature, per un periodo
di 15 giorni;

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

DIREZIONE

IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

Pag 3 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
6
5
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

 

Pag 4 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
6
5
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Portale_avviso_OIV_rev4.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 5 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
6
5
.
I
.
 
-
 


